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Sposób dalekosiężnej cementacji poziomej lub stożkowej w złoiach surow¬
ców mineralnych

Patent trwa od dnia 2 października 1957 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób dalekosięż¬
nej cementacji poziomej lub stożkowej w złożach
surowców mineralnych, jak ropa naftowa, siar¬
ka itp.

Dotychczas sposób wydobycia niektórych su¬
rowców mineralnych w fazie płynnej ze złóż po¬
rowatych podścielonych skałami o bardzo dużej
przepuszczalności i zawodnionych lub podścielo¬
nych taw. kurzawkami napotyka na duże trudno¬
ści, zwłaszcza w przypadkach, gdy wydobywa się
surowiec cięższy od wody, np. roztopioną lub roz¬
puszczoną siarkę.

Przedmiotem wynalazku jest utworzenie między
złożem produktywnym a kurzaiwką warstwy nie¬
przepuszczalnej cementu, zalegającej w przybliże¬
niu poziomo na możliwie jak największej powierz¬
chni dokoła odwiertu wydobywczego, co przeszko¬
dzi ucieczce cięższego od wody surowca w głąb
warstwy płonnej, a zatem umożliwi racjonalne
wydobycie samego surowca za pomocą jednego
ze znanych sposobów wydźwignięcia płynów z od¬
wiertu lub szybów na powierzchnię ziemi.

Opisana wyżej dalekosiężna cementacja pozio¬
ma różni się od powszechnie stosowanej cementa¬
cji tym, że ta ostatnia tworzy cienką warstwę ce¬
mentu wokół rur zapuszczonych- do otworu a więc
w zasadzie pionową, podczas gdy dalekosiężna

warstwa cementu, zalegająca w przybliżeniu po¬
ziomo, rozciąga się wokół odwiertu na kilka, kil¬
kanaście lub nawet kilkadziesiąt metrów.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
tworzy się w skale poziomą warstwę cementu po
uprzednim wykonaniu szczeliny za pomocą tak
zwanego płynu szczelinującego, zawierającego
w pewnej koncentracji ziarna piasku. Jest to tak
zwane szczelinowanie hydrauliczne, które nie jest
przedmiotem tego wynalaiżku. Do tej szczeliny, po
usunięciu nośnika piasku, wtłacza się następnie
odpowiednią ilość cementu, który po związaniu
tworzy potrzebną poziomą warstwę cementu. Aby
uniemożliwić pęknięcie sikały jałowej, sięgające
do skały podścielającej, umieszcza się szczeliny
w wysokości ponad stropem tej ostatniej, zależnej
od wytrzymałości skały produkcyjnej. W tym wy-*
padku wykonuje się szczelinę w postaci stożka
o dużym kącie rozwarcia z wierzchołkiem w od¬
wiercie; przez to zyskuje się na kubaturze złoża
produktywnego. Taki stożek otrzymuje się przez
ukośne perforowanie podczas zabiegu szczelino¬
wania hydraulicznego. Dla uzyskania warstwy
cementacyjnej większej grubości stosuje się pod¬
pierające szczelinę ziarna piaskowca o średnicy
od jednego ób kilku milimetrów (podczas gdy do¬
tychczas średnica ziaren wynosi od 0,5 do 1 mm).



delem ułatwieą^a pcJJiriękBzenia grubości szczeliny
stosuje śią witłokrJtnie jej szczelinowanie przy
użyciu zlam podpierających o coraz większej śre-

1 dnicy.
Taka sama szczelina maże być również wyko¬

nana w ten sposób, że jako płynu szczelinującego
użyje się zaprawy cementowej bez uprzedniego
szczelinowania nośnikiem zawierającym ziarna

t piasku, jak podano wyżej.
Zaletą sposobu według wynalazku jest znaczne

obniżenie kosztów wydobycia przez to, że odpa¬
da kosztowne usuniecie jałowych warstw nad¬
kładu oraz w pewnych przypadkach pompowanie
olbrzymich ilości wody. Ponadto w przypadku
eksploatacji siarki eliminuje się pracę ludzi
w atmosferzesiarkowodoru, co zawsze ma miejsce
przy zastosowaniu metody odkrywkowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób dalekosiężnej cementacji poziomej
w złożach surowców mineralnych, gdzie
w otworach wiertniczych wykonano tak zwane

szczelinowanie hydrauliczne, znamienny tym,
że do utworzonych szczelin po usunięciu noś¬
nika wtłacza się cement.

2. Odimiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że szczelinowanie hydrauliczne wykonuje
się przy użyciu zaprawy cementowej jako pły¬
nu [szczelinującego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2 w zastosowaniu do
złóż o małej wytrzymałości sikały lub podście¬
lonych kurzawką itp., znamienny tym, że sto¬
suje się cementowaną szczelinę w postaci po-
bocznicy stożka o dużym kącie rozwarcia
skierowanego w dół przy czym szczelinowanie
hydrauliczne zapoczątkowuje się skośną per¬
foracją otworu wiertniczego.

4. Sposób dla uzyskania grubszej warstwy ce¬
mentu według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
tę samą szczelinę szczelinuję się wiełoklttfaie
przy użyciu ziaren podpierających o coraz
większej średnicy.

Zdzisław Wilk

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych

CWD 706/Ga. GDA-737.
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